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Besvarelse af spørgsmål 10 alm. del stillet af udvalget den 16. novem-
ber 2018 efter ønske fra Christian Langballe (DF). 
 

Spørgsmål:  
Vil ministeren oplyse, hvordan der kan gives tilladelse til at bygge kæm-
pevindmøller lige ved siden af Børglum Kloster, uden overhovedet at 
tage hensyn til bygningens helt særlige karakter? 
 
Svar: 
Opførelse af store vindmøller kræver efter planloven udarbejdelse af 
kommuneplantillæg og lokalplan. Det er kommunen der er planlæg-
ningsmyndighed, og det er kommunen der i forbindelse med planlægnin-
gen for vindmøller skal afveje de forskellige hensyn til bl.a. kulturhisto-
rie, kirker, landskab, naboer og ønsket om vedvarende energi. Når der er 
udarbejdet et plangrundlag, kan et projekt gennemføres, idet der dog efter 
omstændighederne vil skulle gives tilladelser efter anden lovgivning fx 
naturbeskyttelsesloven. 
 
Efter planloven skal der fremsættes indsigelse over for et forslag til 
kommuneplan og ændringer til en kommuneplan, der ikke er i overens-
stemmelse med nationale interesser. Selve tilsynet med og vurderingen af 
de forskellige nationale interesser foretages af de ansvarlige ressortmini-
sterier, som i høringsperioden for en kommuneplan eller et kommune-
plantillæg kan anmode Erhvervsstyrelsen om at fremsætte indsigelse. Det 
er Kulturministeriet, der vurderer de nationale interesser forbundet med 
kulturhistoriske og bygningsmæssige bevaringsværdier.  
 
Hjørring Kommune har fremlagt forslag til kommuneplantillæg for op-
stilling af 4 vindmøller nord for Børglum Kloster. Erhvervsstyrelsen har 
alene på vegne af Forsvarsministeriet fremsat indsigelse mod kommune-
plantillægget begrundet i varetagelsen af Forsvarets interesser i området. 
Kulturministeriet har ikke anmodet om indsigelse mod Hjørring Kommu-
nes forslag til kommuneplantillæg for vindmøller ved Børglum Kloster 
eller udnyttet muligheden efter planloven til selvstændigt at fremsætte 
indsigelse mod forslag til lokalplan.  
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